АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2022  № 349

 пгт Оричи

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Оричевского городского поселения на 2023 год

и плановый период 2024-2025 годов

В сооответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, руководствуясь статьёй 14 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьёй 46 Устава

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского

района Кировской области, статьёй 6 Положения о бюджетном процессе в

Оричевском городском поселении, администрация Оричевского городского

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой

политики Оричевского городского поселения на 2023 год и плановый период

2024-2025 годов согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на

заведующего отделом бухгалтерского учета и распоряжения муниципальной

собственностью администрации Оричевского городского поселения.

И.о. главы администрации

Оричевского городского поселения М.А. Хмелева

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Оричевского городского поселения

от 14.11.2022 № 349

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ

ПОЛИТИКИ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 -2025 ГОДЫ

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и

плановый период 2024-2025 годы подготовлены в соответствии с Уставом

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского

района Кировской области (далее – Оричевское городское поселение),

Положением о бюджетном процессе в Оричевском городском поселении и

определяет основные направления деятельности администрации Оричевского

городского поселения в сфере налоговой и бюджетной политики поселения на

2023 год и период до 2025 года.

Бюджетная политика администрации поселения на среднесрочную

перспективу сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего

планового периода,  основные характеристики, условия и подходы к

формированию проекта бюджета Оричевского городского поселения и

ориентирована  на реализацию основных задач социально экономического

развития, обеспечения комфортных  и благоприятных условий проживания

жителей поселения.

 Налоговая политика администрации поселения в 2023-2025 годах, как и

прежде, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет поселения

всех доходных источников в запланированных объемах, а также

дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками

задолженности по обязательным и текущим платежам в бюджет.

1. Приоритеты в области формирования доходов.

Основной задачей по наполнению бюджета поселения является

проведение работы по мобилизации собственных доходных источников

бюджета за счет повышения собираемости налогов, совершенствования

земельных и имущественных отношений, осуществления мероприятий по

привлечению средств федерального и областного бюджетов.

Администраторам налоговых и неналоговых доходов необходимо

усилить контроль за поступлением в бюджет поселения администрируемых

ими доходов:

1. Налог на доходы физических лиц – основной источник, формирующий

собственную доходную базу бюджета поселения, который наиболее стабилен

по поступлению. На 2023 год планируется поступление НДФЛ в размере

10500,30 тыс. рублей. На 01 ноября текущего года поступления этого

доходного источника составило 7898,51 тыс. рублей, в 2021 году поступило

9373,59 тыс. рублей.

2. Имущественные налоги так же значимый для поселения источник

пополнения бюджета. На 2023 год планируется поступление в размере

4449,37 тыс. рублей. На 01 ноября 2022 года поступления составили 2376,01

тыс. рублей, в 2021 году  поступило – 3883,06 тыс. рублей.

3. Безвозмездные поступления для решения вопросов местного значения

ещё одна статья бюджета необходимая для обеспечения качественных условий

жизни населения. Безвозмездные поступления на 2023 год планируются в

размере 2268,79 тыс. рублей. На 01 ноября 2022 года поступило 14195,60

тыс. рублей, за 2021 год  поступило 12956,95 тыс. рублей.

4. Неналоговые доходы от использования муниципального имущества и

земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена это ресурс, который может стать источником решения многих

жизненных проблем поселения. На 2023 год поступления неналоговых доходов

планируются в объеме 2166,20 тыс. рублей. На 01 ноября 2022 года поступило

3296,82 тыс. рублей, за 2021  год поступило 2338,18 тыс. рублей.

Первоочередной остается задача эффективного использования

муниципального имущества, регистрация прав и передача в аренду либо

продажа выявленного в результате инвентаризации бесхозяйного имущества на

территории поселения. Необходимо постоянно осуществлять мероприятия по

сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов.

Недоимка в бюджет поселения по состоянию на 01 ноября 2022 года

составила 481,47 тыс. рублей (снижение    на  50,08 % или 483,10 тыс. рублей от

01.01.2022).

Администрацией  поселения планомерно ведется работа по

своевременному и в полном объеме исполнению всех принятых расходных

обязательств, в том числе по выплате заработной платы работникам  и оплате

коммунальных платежей. Исполнены все принятые в отношении

муниципального образования судебные решения, по обеспечению безопасности

дорожного движения.

В целях повышения качества бюджетного планирования, повышения

результативности и эффективности использования средств  бюджета работа

проводится  по следующим направлениям:

-  бюджет  поселения  формируется и исполняется в программном

формате на основе муниципальных программ;

- обеспечена открытость и прозрачность информации о бюджетном

процессе, об исполнении  бюджета поселения, о бюджетных и социально-

экономических показателях поселения  посредством размещения информации

на официальном сайте администрации поселения в сети Интернет.

На поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения

оказывают влияние следующие изменения налогового и бюджетного

законодательства, оказавшие положительное влияние на доходную часть

бюджета поселения:

- с 01 сентября 2022 года индексирован уровень заработной платы

бюджетной сферы на  4 %, в соответствии с трудовым законодательством

проводится индексация ФОТ, что приводит  к увеличению поступлений НДФЛ

в бюджет поселения;

- налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется

исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения с поэтапным

увеличением размера уплачиваемого физическими лицами налога;

- оформление права долевой собственности граждан на земельные

участки под многоквартирными домами (блокированной жилой застройки);

- установлены коэффициенты индексации по арендной плате за объекты

муниципальной собственности;

- принятие Положения о коммерческом найме муниципального жилого

фонда;

-проведение претензионно-исковой работы по взысканию

задолженностей по неналоговым доходам бюджета и уведомительной работы

по наличию задолженностей по имущественным доходам бюджета поселения;

- повышение ставки земельного налога по земельным участкам с видом

использования – ИЖС.

Приводящие к уменьшению доходов бюджета поселения:

-  уменьшена кадастровая стоимость земельных участков для ИЖС, что

приводит к снижению поступлений земельного налога и арендной платы за

землю.

- установлена льгота для людей пенсионного возраста об освобождении

уплаты земельного налога в размере 600 кв. м. от находящегося в

собственности земельного участка, а так же объектов недвижимости.

2. Приоритеты бюджетных расходов

Как и в предыдущие годы, расходная часть бюджета будет сохранять

свою сбалансированность и распределяться в основном по 3 направлениям

бюджетных расходов – сфере муниципального управления, благоустройства и

национальной экономики.

В полном объеме будут предусмотрены средства на обеспечение

социальных расходов, связанных с оплатой труда и социальными выплатами,

уплатой коммунальных и иных платежей, налогов и сборов.

В планируемом периоде будут исполняться муниципальные программы

поселения, имеющие социальную направленность в области культуры и спорта,

а также благоустройства, дорожной деятельности, распоряжения

муниципальной собственностью, жилищно-коммунального хозяйства,

обеспечения жизнедеятельности и пожарной безопасности поселения.

Будет продолжено участие поселения в проектах инициативного

бюджетирования (проект по поддержке местных инициатив Кировской области

и Народный бюджет), как возможность привлечения населения к решению

проблем местного самоуправления и участия в принятии решений при

распределении средств бюджета поселения.

3. Политика в сфере межбюджетных отношений

В сфере межбюджетных отношений на 2023 год и плановый период 2024

и 2025 годов будет сохранен перечень полномочий переданных на уровень

муниципального образования Оричевский район и исполняемых

государственных полномочий переданных поселению.

4. Долговая политика

Основными целями долговой политики до 2025 года являются

обеспечение сбалансированности бюджета, отсутствие долговых обязательств

бюджета с учетом всех возможных рисков, привлечение финансовых средств

вышестоящих бюджетов для погашения возникающих кассовых разрывов

бюджета в связи с неравномерностью поступления доходов бюджета поселения

в течение финансового года.